UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

TRUNG TÂM Y TẾ PHONG ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 670 /KH-TTYT

Phong Điền, ngày 01  tháng 8  năm 2019

KẾ HOẠCH
Phun hóa chất diệt muỗi và vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy

tại các trường học năm 2019

Kính gửi :

  - Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Phong Điền;

  - UBND các xã, thị trấn;

  - Các trường THPT: Tam Giang, Phong Điền

     Nguyễn Đình Chiểu, Trần Văn Kỷ.

Thực hiện Công văn số 1684/ SYT- NVY ngày 05/7/2019 của Sở Y tế Thừa

Thiên Huế về việc “Tăng cường công tác phòng chống bệnh Sốt xuất huyết” và công

văn số 588/CV-TTYT-KSBT ngày 09/7/2019 về việc “Tăng cường công tác phòng

chống bệnh Sốt xuất huyết”.

Hiện tại tình hình dịch bệnh Sốt xuất huyết đang diễn biến phức tạp trên cả nước

cũng như tỉnh Thừa Thiên Huế nói chung và huyện Phong Điền nói riêng, để khống chế

bệnh Sốt xuất huyết và các bệnh dịch khác Tay chân miệng, Quai bị, Thủy đậu,.. xâm

nhập vào các trường học.

Nay Trung tâm Y tế Phong điền lập Kế hoạch phun hóa chất diệt muỗi chủ động,

diệt bọ gậy và vệ sinh môi trường tại các trường đóng trên địa bàn huyện năm học

2019-2020 như sau:

 1. Nội dung triển khai

 Tiến hành phun diệt muỗi chủ động và thau vét bọ gậy, xử lý môi trường tại các

trường học đóng trên địa bàn huyện gồm : Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT

 2. Các hoạt động cụ thể

 2.1. Hoạt động thau vét bọ gậy và xử lý môi trường

 - Các trường huy động nhân lực tại các trường để tiến hành thau vét sạch bọ gậy

tại trong và xung quanh khuôn viên trường do mình phụ trách.

 - Các trạm y tế xã phối hợp với nhà trường để hướng dẫn và giám sát hoạt động

đạt hiệu quả cao.

 - Vệ sinh môi trường trong và xung quanh khuôn viên nhà trường sạch sẽ : loại

bỏ vật phế tải, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãng, loại bỏ những chỗ đọng

nước...

 - Riêng các trường mầm non tiến hành lau chùi nền nhà tại các phòng học, hành

lang, bếp ăn bằng các chất khử khuẩn như Vim, Javel, xà phòng,...  và làm sạch các

dụng cụ đồ chơi sinh hoạt của trẻ bằng xà phòng trước khi nhập học.

 2.2. Phun hóa chất diệt muỗi chủ động

 - Trạm y tế phối hợp với các trường học đóng trên địa bàn mình quản lý tiến hành

phun hóa chất diệt muỗi tại các trường học trước khi học sinh nhập học.

 - Máy móc, hoá chất, kỹ thuật phun do trạm y tế xã/ thị trấn đảm nhiệm.

 - Tiền xăng nhớt, nhận công do các trường hỗ trợ.

 - Trạm y tế cử cán bộ trực cấp cứu trong quá trình phun đề phòng xảy ra ngộ độc

với hóa chất.

 3. Thời gian triển khai

 Triển khai đồng loạt tại các trường từ ngày 10/8 đến 15/8/2019.

 4. Thông tin báo cáo

 Các trạm y tế báo cáo thời gian thực hiện (trước 10/8) và kết quả thực hiện (trước

20/8/2019) cho Trung tâm Y tế (Gửi đến địa chỉ ytdpphongdien2010@gmail.com) để

tổng hợp báo cáo cho cấp trên.

 Trên đây là Kế hoạch phun hóa chất diệt muỗi chủ động, diệt bọ gậy và vệ sinh

môi trường tại các trường đóng trên địa bàn huyện năm học 2019-2020.

Kính đề nghị Phòng Giáo dục và đào tạo huyện, UBND các xã, thị trấn, Ban

giám hiệu các trường đóng trên địa bàn huyện tạo điều kiện để thực hiện tốt công tác

phòng chống dịch trong trường học.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTKSBT tỉnh (báo cáo);

- UBND huyện (báo cáo);

- Ban giám đốc(báo cáo);

- Phòng KHNV;

- Trạm Y tế xã, thị trấn.
- Lưu: Vt. KSBT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Lợi

mailto:ytdpphongdien2010@gmail.com

		2019-08-01T10:54:05+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đức Lợi<ndloi.bvpdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!